
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    357

DEL         17 settembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 339 DEL 03.09.2025. INDIZIONE N. 5 
CONCORSI PUBBLICI PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 6 POSTI 
A TEMPO E INDETERMINATO.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che  con deliberazione  della Giunta Comunale n. 65 del 28.03.2025 ad oggetto “Piano 
Integrato  delle  Attività  e  Organizzazione  2025-2027.  Approvazione  Parziale”  si  è  proceduto 
all’approvazione delle sezioni 1,2,3 e 4 dello stesso, tra le quali è ricompresa la sottosezione di 
programmazione del Piano Triennale del fabbisogno di personale.

Dato atto che in merito alle assunzioni previste per l’anno 2025 è stata attivata la procedura 
volta all’assunzione, inviando la comunicazione di cui all’art. 34 bis comma 1 del D. Lgs. 165/2001 
e s.m.i.  alla Regione Piemonte – Commissione Regionale per l’impiego - Settore Lavoro e per 
conoscenza alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – 
Roma.

Rilevato  che,  decorsi  i  termini  previsti  dall’invio  della  suddetta  comunicazione,  non 
risultano pervenute segnalazioni di nominativi da parte della Regione Piemonte e della Funzione 
Pubblica.

Dato  atto  che  con  propria  determinazione  n.  339  del  03.09.2025  si  era  proceduto 
all’indizione dei seguenti bandi di concorso:

• n. 1 Agente di Polizia Municipale ex Cat. C da assegnare al Settore “Vigilanza”;
• n. 2 posti di Istruttore Direttivo Tecnico ex Cat. “D”, di cui uno con possibilità di incarico di  

Elevata Qualificazione da assegnare al Settore “Lavori Pubblici/Territorio”;
• n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo ex Cat. “D” da assegnare al Settore “Lavori  

Pubblici/Territorio”- Ufficio Commercio;
• n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo ex Cat. “D” da assegnare al Settore “Servizi 

alla Persona”;
• n.  1  Istruttore  Amministrativo/Contabile ex Cat.  C da assegnare  al  Settore  “Servizi  alla 

Persona” – ufficio Politiche Sociali – Sport;
• n. 1 Istruttore Tecnico ex Cat. C da assegnare al Settore “Lavori Pubblici/Territorio”.

Determina n. 357 del  17 settembre 2025
Pagina 1  di 4



Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale:
- n. 178  del 17.09.2025 ad oggetto “REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
E DEI  SERVIZI.  APPROVAZIONE” con il  quale  si  è  proceduto  alla  revisione  integrale  dello 
stesso;
- n. 179  del 17.09.2025 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2025-2027 – MODIFICA DELLA SOTTO SEZIONE PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO 
DI PERSONALE”, che prevede la modifica delle  facoltà assunzionali di cui all'art. 3.3 del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027.

Ritenuto,  pertanto  necessario,  a  seguito  delle  modifiche  apportate  con  la  succitata 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  179   del  17.09.2025,  rettificare  la  propria  precedente 
determinazione n. 339 del 03.09.2025 e procedere all’indizione dei seguenti bandi di concorso:

• n. 1 Agente di Polizia Municipale ex Cat. C da assegnare al Settore “Vigilanza”;
• n. 2 posti di Istruttore Direttivo Tecnico ex Cat. “D”, di cui uno con possibilità di incarico di  

Elevata Qualificazione da assegnare al Settore Tecnico;
• n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo ex Cat. “D” da assegnare al Settore “Servizi 

alla Persona”;
• n.  1  Istruttore  Amministrativo/Contabile ex Cat.  C da assegnare  al  Settore  “Servizi  alla 

Persona” – ufficio Politiche Sociali;
• n. 1 Istruttore Tecnico ex Cat. C da assegnare al Settore Tecnico.

Dato atto che:
 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025 veniva approvato il  

Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027;
 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del  22.01.2025,  si  è  preso  atto  della 

ricognizione annuale di eventuali situazioni di soprannumero o di eccedenze di personale 
prescritta dall’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 
della  legge  183/2001 (legge  stabilità  2012),  dando atto  che  nell’ente  non sono presenti  
dipendenti in soprannumero o in eccedenza e che pertanto non devono essere avviate le 
procedure per la dichiarazione di esubero; 

 per l'Ente il rapporto tra la spesa per il personale e la media delle entrate correnti relative  
agli  ultimi  tre  rendiconti  approvati (2022-2023-2024  ultimo  anno  di  riferimento  2024 
rendiconto approvato),  al  netto  del  fondo crediti  di  dubbia  esigibilità  è  pari  al  20,79%, 
inferiore  pertanto  al  valore  soglia  per  la  classe  demografica  di  appartenenza.  Di 
conseguenza, ai sensi dell'art. 5, tab. 2) del citato decreto, assestandosi l'Ente al di sotto di 
tale soglia, può incrementare annualmente, fino al 31.12.2025, per le assunzioni a tempo 
indeterminato, la spesa di personale registrata nel 2018 fino al 19% nel 2022, fino al 21% 
nel 2023 e fino al 22% nell’anno 2024, fermo restando che la percentuale individuata per 
ciascuna annualità  successiva alla  prima ingloba la  percentuale  degli  anni  precedenti,  il  
rispetto pluriennale e il rispetto dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione 
e del valore soglia di cui all'art. 4, comma 1 del medesimo decreto. Tale incremento per 
l’anno 2025 è calcolato nella misura del 11,53%. Dal 2025 si applica l’art. 6, comma 2 del  
citato DPCM 17.03.2020.

Viste le normative in materia di procedure concorsuali contenute nel D. Lgs. 165/2001, nel 
D.P.R. 487/1994, nella Legge 15.5.97 n. 127, nel D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i. e nella direttiva 
n. 3/2018 del 24.4.2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, come 
anche da ultima modifica con Legge del 19/05/2022 n. 52.

Determina n. 357 del  17 settembre 2025
Pagina 2  di 4



Atteso  che  le  assunzioni  di  cui  trattasi  sono  consentite  ai  sensi  dell’art.  91,  D.  Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e nel rispetto delle disposizioni di cui al citato art. 33 del D. L. 34/2019, come 
convertito nella Legge 58/2019.

Rilevato che per la partecipazione ai suddetti concorsi è previsto il pagamento di una tassa di 
concorso fissata in € 10,00 a ristoro delle spese per l’ organizzazione della suddetta procedura, come 
stabilito dall’art. 71 c. 5 del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto  Responsabile 
del Settore Servizi alla Persona, come nominato con Decreto del Sindaco n. 16 del 11/12/2024.

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo. 

2. Di rettificare la propria precedente determinazione n. 339 del 03.09.2025 per le motivazioni 
citate in premessa.

3. Di  indire  i  seguenti  concorsi  pubblici  per  esami,  per  la  copertura  a  tempo  pieno  e 
indeterminato di:

• n. 1 Agente di Polizia Municipale ex Cat. C da assegnare al Settore “Vigilanza”;
• n. 2 posti di Istruttore Direttivo Tecnico ex Cat. “D”, di cui uno con possibilità di incarico di  

Elevata Qualificazione da assegnare al Settore Tecnico;
• n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo ex Cat. “D” da assegnare al Settore “Servizi 

alla Persona”;
• n.  1  Istruttore  Amministrativo/Contabile ex Cat.  C da assegnare  al  Settore  “Servizi  alla 

Persona” – ufficio Politiche Sociali;
• n. 1 Istruttore Tecnico ex Cat. C da assegnare al Settore Tecnico.

4. Di  dare  atto  che  i  bandi  di  concorso  saranno  pubblicati, per  30  giorni  consecutivi  che 
precedono la scadenza per la presentazione delle domande, in conformità a quanto sancito 
dall’art. 249 del D. L. 34/2020 e modificato dall’art. 25 del D. L. 14.08.2020 n. 104 e dell’ 
articolo  73  del  “Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi", 
mediante:

• pubblicazione sul Portale unico di Reclutamento InPA;
• pubblicazione  all’Albo  pretorio  del  Comune  di  Pianezza,  nonché  sul  sito  istituzionale 

dell’ente;
• pubblicazione all’Albo Pretorio dei Comuni confinanti.

5. Di procedere alla pubblicazione dei bandi in oggetto nella sezione del sito internet comunale 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”, come previsto dall’art. 19 del D. Lgs. 
33/2013.

6. Di  dare  atto  che alla  nomina delle  Commissioni  Esaminatrici  per  le  suddette  procedure 
concorsuali,  si  provvederà  con  successiva  determinazione,  nel  rispetto  della  normativa 
vigente ed in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 59 del “Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.” e di quelle contenute negli articoli, 35, 3° comma 
lett. e), 35 bis e 57 del D. Lgs. 165/2001.

Determina n. 357 del  17 settembre 2025
Pagina 3  di 4



7. Di dare atto che la tassa di concorso, fissata in € 10,00 a candidato, sarà introitata sul codice  
1|0101|1010199|1010199001 - capitolo 35/0 denominato “Tassa sui concorsi” del bilancio 
2025/2027, esercizio 2025. 

8. A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il Responsabile del 
procedimento  è   il  Dott.  Guardabascio  Gianluca,  Responsabile  del  Settore  Servizi  alla 
Persona.

Pianezza,   17 settembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA

9. Proposta di determina n° 157 del 17/09/2025

Determina n. 357 del  17 settembre 2025
Pagina 4  di 4


